Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 201354 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013100200054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 673, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo no- TST-503.803/2013-0, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARIA DE FÁTIMA DA
COSTA DEZAN, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento
no art. 3o- , incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Cons-
titucional no- 47/2005; no art. 62-A da Lei no- 8.112/90, com redação
dada pelo art. 3o- da Medida Provisória no- 2.225-45/2001; e no art. 18,
§ 3o- , da Lei no- 11.416/2006, com redação dada pela Lei no-

12.774/2012, em conformidade com o Acórdão no- 2.076/2005-Ple-
nário do Tribunal de Contas da União.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 675, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST no- 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9o- da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
a candidata ALLINE BARBOSA LOPES, 27o- lugar, aprovada em
concurso público realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter
efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de
Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, Classe A, Padrão 1,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga originária
da vacância, por readaptação, do cargo anteriormente ocupado por
Carlos Henrique Cantanhede.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 676, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora MÁRCIA REGINA MACIEL, có-
digo 11425, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em co-
missão de Assistente Judiciário do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Dora Maria da Costa, Nível CJ-1.

2 - Nomear o servidor RAFAEL AMARAL CARDOSO,
código 47830, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o
cargo em comissão de Assistente Judiciário do Gabinete da Ex.ma
Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa, Nível CJ-1.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIA No- 89, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei no- 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei no- 8.270/91, art. 3o- do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.N o- 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST no- 504.590/2012-3, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional Federal da
1ª Região, do servidor JAIME ANTÔNIO SOUSA MELO, código
33235, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Engenharia, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 6/12/2013, para o
exercício de função comissionada.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO No- 640, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando no- 17, de
26/9/2013, da Secretaria da 3ª Turma, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ FERNANDO DE
SOUZA, código 2972, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria da 3ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 641, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando no- 78, de
27/9/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, resolve:

1 - Dispensar a servidora CAMILA CAVALCANTE SAM-
PAIO DE QUEIROZ, código 49736, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Márcio Eurico Vitral Amaro.

2 - Designar a servidora CAMILA CAVALCANTE SAM-
PAIO DE QUEIROZ, código 49736, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 6,
Nível FC-6, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro, em vaga decorrente
da dispensa da servidora Luciene Amália Gott.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 642, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando no- 14, de
30/9/2013, da Secretaria da 2ª Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARIA DE LOURDES BENE-
VIDES SANTOS, código 6953, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, do encargo de substituta legal e eventual do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Petições, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 2ª Turma.

2 - Dispensar o servidor RAFAEL GUERRA LOPES, código
45147, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de subs-
tituto legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Recursos, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 2ª Turma.

3 - Designar a servidora RACHEL SBAMPATO PEREIRA,
código 29671, Assistente Administrativo, requisitada da Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB, para exercer o encargo de
substituta do titular da função comissionada de Supervisor da Seção
de Tramitação de Processos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 2ª Turma, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais e/ou eventuais.

4 - Designar o servidor CLÁUDIO DE SOUZA, código
1198, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo
de substituto do titular da função comissionada de Supervisor da
Seção de Petições, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas
da Secretaria da 2ª Turma, em seus afastamentos e impedimentos
legais e/ou eventuais.

5 - Designar a servidora MARIA LÚCIA DOS SANTOS,
código 13644, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, para exercer o encargo de substituta do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Recursos,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 2ª
Turma, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 644, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando no- 56, de
30/9/2013, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa,
resolve:

1 - Dispensar o servidor RAFAEL AMARAL CARDOSO,
código 47830, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em
Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma
Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa.

2 - Designar a servidora MARCIA REGINA MACIEL, có-
digo 11425, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel
em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Rafael Amaral Cardoso.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 47, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa no-

1.576/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST no-

504.387/2013-0, resolve:
DECLARAR VAGO, desde 20/9/2013, em virtude de posse

em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei no- 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 4, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela ser-
vidora ALESSANDRA LUCENA WOLFF, código 44088.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA